testimonium dare; se vero ipsam, si necesse foret, D jurejurando illud asserturam quale a me relatum est. Parentes ejus, qui parvulam veste monialium Teresianarum induerant, legitimam miraculi probationem neglectui habuerunt; ac modo vita functi sunt. Ipsa porro Gregoria jam a bimestri matrimonio init. Scribebam Compluti die xxi Februarii 1840. Angela Josepha a S. Teresia.

42 Paucis his singillatim prodigiis enarrandis finem imponens, modo ea generatim beneficia annotabo que per pulvrem ad Sanctæ sepulcrum collectum multi graves auctores fieri attestantur. Sequar rursus P. Fredericum, qui de his (lib. v, cap. xiv) sic loquitur: Il qui sinceram fidem cum Christiana humilitate conjungunt, norunt ac contententur quolibet in manu omnipotens Dei instrumentum habile esse quo prodigia operetur: ne vacillat eorum fides, cum legunt patrata a Moyse miracula virga, a Samsone maxilla asini, a Christo saliva, a Petro umbra. Igitur cavillis cachinnisque, ut confido, abstinebunt, ubi audirent hodieum vigore eam pietatem qua prisci Christiani Sanctorum sepulcrum olim prosequerentur, teste S. Gregorio Nysseno, qui in Oratione de S. Theodoro Martyre ait: « Quod si quis etiam pulvrem quo sepulcri locus obsitus est, secum auferre permittat, pro munere accipitur, et tamquam res magni pretii reposita terra ista servatur. » Quod idem videri potest apud S. Gregorium Turonensem in Vita S. Martini, lib. ii, cap. i, et lib. iii, cap. xi et seqq. In loco ubi Sanctæ corpus Albæ primo fuit inhumatum, terra circumqua reperta fuit oleoso liquore madefacta. Ex hac igitur terra, cui admixta est sepulcri pulvis, parvæ statuae conflantur S. Teresiae effigiem referentes, ac distribuuntur piis ejus cultoribus. Indubitate autem ego affirmare ausim me in hujusmodi una suavissimam expertum esse fragrantiam: scilicet aestimo eam humectatam fuisse illo liquore qui tumuli terram ipsosque circumactos lapides penetrarat. Sed is odor ordinarie hodie non amplius advertitur in iisstatuis que ex Hispania in Italiam afferuntur. Fideles magno fructu eas adhident. Nimurum tantillum inde pulveris deterunt, quem deglutiunt chartula involutum, magno suo ex ope Sanctæ quam invocant in necessitatibus commodo.

43 Cum P. Procuratorem generalem Congregationis nostræ Hispaniæ, ut mihi gratias quasdam distinetè explicaret quas fideles ex pio eo more percipiunt, essem percontatus, xxii Decembris anni 1750 haec mihi rescrispit: « Allata ab Hispania imaguncula S. Matris nostræ Teresiae ex pulvere illius sepulcri partim conflantur; hoc est, e terra aliqua glutinosa sepulcro prius injecta, ibique per tempus aliquod conservata, cui pulvis sepulcro extractus admiscetur. Innumeræ vero sunt gratiae sive curationes miraculosæ quas passim ac perpetim in Hispania, maxime in regno Gallæcia, sicuti in provinciis Italæ et aliis fere totius Christiani orbis, imo et apud infideles, hujus sacri pulveris applicatione vel sumptione divina virtus operatur. Veteribus nova jugiter succeedunt miracibia, quæ, veluti ex assiduate vilescentia, nec jam scribuntur nec debita admiratione multoties observantur. Unde, etsi nonnulla audierim vel viderim, nullius tamen authenticam probationem modo transmittere valeo. » Atque ego affirmare ausim id et hic etiamnunc evenire. Totque sunt beneficia que eo modo obtinentur, ut, ob numerum, juri- dica de iis informatio non fiat: continuoque percrebescit fama de multis iis ac quotidianis, non secus

Ut pulvere
sepulcri pla-
rum Sancto-
rum olim,

ita hodie pul-
vere sepulcri
S. Teresiae
F

A secus ac legitur in vetusto quodam libello qui Mediolani incerto anno typis prodiit Francisci Vigonis et instructiones continet ad in Sanctæ honorem pie decies feriam quartam obeundam : " Innumerabiles sunt gratiae ac subsidia qua Deus patrocinio Seraphicæ S. Teresie fidelibus confert, et iis quidem maxime qui in infirmatibus suis de vote pulverem sepulcri ejus sumunt, qui vulgo " pulvis S. Teresie dicitur."

plura miracula sunt quae unum Genus anni 1702 continentur:

44 Inter plura quæ P. Fredericus (loc. cit.) narrat miracula hoc pulvere patrata, unum ego seligam quod Genus contigit et cuius relatio ibi et etiam Mediolani typis vulgata est. Sanatio id fuit quæ juridice declarata fuit miraculosa post seriam valde informationem a Joanne Baptista Spinola, archiepiscopo Genuensi, hisce verbis : Pronuntiamus et declaramus constare de curatione miralulosa secuta in persona dictæ Rev. Sororis Mariae Victoriae Centurionæ, monialis in monasterio S. Teresie Excalceatarum ; et successive permittimus publicari ad majorem Dei gloriam. Datum Genus ex palatio archiepiscopal die IV Maii 1702. Hæc porro relatio typis excusa ita sonat : Anno nostræ salutis 1701, XXIII Januarii, die Dominicæ, B R. Soror Maria Victoria a S. Teresia Centurionæ, annos 26 aut 27 habens, quadam vertigine gravabatur, dicta a medicis tenebris et essentiali, juncta paralyssi, que cum minimo dextra manus digito incepisset, inde ad totum dextrum pariter brachium ad latus pervenerat. Eorum porro accessus vertiginum frequens adeo erat et vehemens, ut, præterquam quod magnam ipsi oculorum obscuritatem attulerint et omnimodam visus extinctionem, eam insuper ad impotentiam redegerint vel per minimum quidem tempori spatium se vertendi vel tantillum caput movendi, ægrota testante gravissimum se super calvariam pondus et nimium in capite æstum persentire. Hic morbus septennio ante a parvis brevibus vertiginibus cepit initium, que, dum et lecto surgeret, ei visionem per semihoram circiter impediens, quasque, quantum opinari licuit, ideo passa erat quod pluribus noctibus apertis fenestris auram dormiendo captaverit, et per diem solis reflexus multum excepit. Progressu temporis eam vim prædictæ vertigines obtinuerunt ut piam earum sororum sollicitudinem impulerint ad varias medicorum consultationes tam Genus quam alibi urgendas, ut aliquod miserae patienti levabere curarent; at frustra semper : licet enim a parvis atque frequentibus sanguinis et jugularibus venis emissionibus, trium ferme vel quatuor per vices unciarum, aliquid commodi caperet, perbrevi tamen, ut prius, iterum laborabat ; et vel magis quod tanta effusio sanguinis, supputata ab exitu Octobris anni 1700 usque ad XXIII Januarii anni 1701, 10 ad 12 librarum erat : crebraque vertigines, quæ in eodem speciatim mense Januario sibi mutuo succedebant, opinionem hanc medicis ingerebant ipsam denique posse apoplectico ictu corripere, qui eam ad obitum certo duceret. Adeo demum Reverenda Sororis Mariæ Victoriae valetudo in pejus versa erat ut ei restituenda occlusum esse viam perit censuerint, eo quod promptissimis et efficacissimis remedii tam diu obiectata fuisse ; cum ad Sanctam suam Matrem Teresiam fidenter admodum conversa, ab assistentibus sororibus petiti parumper illius terra seu pulveris ex parva quadam Sanctæ statua, quam ex ejus sepulcri terra confectam fuisse præfater Sorores se audivisse testantur. Allatum illa pulvrem devotissime sumpsit, et visum illici recuperavit, caput movit, quod a prædicto calore minime amplius gravari dolebat, seque incoludem et a quo cumque mali genere eam pridem vexante immumen sensit. Imo, ut evidenter patet miraculum, non modo a pertinaci morbo divina benignitas ipsam solvit, sed insuper carnosiorem ac rubicundiorem quam ante morbum fuerat, eam reddidit, sicuti ad unum fatentur illustres medici.

45 Gaudeo me, quod hactenus de spirituali pulveris illius efficacia e P. Frederico dixi, etiam pro hodierno tempore posse gravissimi viri, R. P. Lerdo, testimonio corroborare. Laudata enim jam pluries epistola XXIV Martii 1840 sic ille scribit : Parvae imagines terreae, quas Teresinas vocant, et quas tum Albae tum Abulae ex pulvere terraque sepulcro Teresiae adjacente moniales conficiunt, distribuuntur, eaque pro eliminandis febris tertianis præsertim, dum in pulverem redactæ bibuntur, utilissime per totam Hispaniam, maxime per Castellam, usurpantur. Neque absimile est aliud beneficium quod idem eadem epistola asseverat hisce verbis : Antiqua et novis experimentis semper constans fiducia est qua fideles populi, tum Pastranæ tum in oppidis adjacentibus, obtinere certatim quærunt particulas ligni ex arbore alba mori, ab ipsa E S. Teresia illo in horto plantatae, quas in suis languoribus morbisque curandis admirabilis efficacie esse sentiunt. Huc etiam referri potest quod de pio æque ac proficio sive sericarum sive chartacearum Teresiani cordis imaginum usus expousi § LXXII Commentarii prævii, ad quem lectorem remitto.

46 In animo tandem mihi erat, non tam particularia facta, quam alia quædam prodigiorum genera memorare quæ in quibusdam auctoribus reperi, queque, si congruis stipata essent probationibus, aptum hic locum obtinerent. Verum, cum his munita illa non sint, contra vero cum adversam auctores qui ea referunt, esse paratores ad fuse describenda mira quædam visa promendamusque miraculorum copiam, quam ad subministranda authentica documenta justasque eorum admittendorum rationes, ideo cogor ea in medio relinquere. Extremo tamen, post allata e Ribera Yepsionique miracula et post exhibita ea quæ in processu canonizationis S. Rota approbavit, aliaque nonnulla quæ episcoli, adscito e Tridentinæ Synodi placitis theologorum aliorumque doctrinæ virorum auxilio, exceptis etiam pro more testium juramentis, examinarunt et comprobaverunt, juvav exponere, sin ut miraculum, saltem utsingularem quædam eventum, factum sequens, quod confidò fore, cum curvis lectori jucundum, tum spirituali S. Teresiae proli, ob recens quod S. Mater visa sit dare obedientia specimen, proficuum. Illud factum R. M. Angela Josepha a S. Teresia, priorissa Complutensis, cuius alteram narrationem jam supra (num. 41) allegavi, ita ad R. P. Lerdo anno 1840 perscripsit : Die II Decembri 1808 Gallis civitatem Complutensem invadentibus, inde excesserunt monialium cestus, ut qualcumque qui occurere posset tumultui sess subducerent. Omnium ultima civitatem liquit communitas hæc Carmelitissarum Excalceatarum S. Mariæ, a Corpore Christi dictarum ; quia imminens periculum ignorabant, et, tametsi religiosi nostri eas monuerant, id non credebant. Præ turbatione, festinatione et moerore quo affiebantur, non poterant in tuto ponere pretiosas Reliquias quæ asservabantur in cella S. Matris nostræ Teresiae, cuius ibi sculpta extat effigies ad mensam charta et atramentario instructam sedentis ac calamum manu tamquam ad scribendum composita tenentis. Effigies hæc eximia est atque pulcherrima; adeoque

EX VARIIS.

*hedieque plus
is ei efficax
pulveris unus
perdurari.*

Singulariter remuneratur
priorissa
Complutensis
in S. Teresiam
fiducia anno
1808.

F

In animo tandem mihi erat, non tam particularia facta, quam alia quædam prodigiorum genera memorare quæ in quibusdam auctoribus reperi, queque, si congruis stipata essent probationibus, aptum hic locum obtinerent. Verum, cum his munita illa non sint, contra vero cum adversam auctores qui ea referunt, esse paratores ad fuse describenda mira quædam visa promendamusque miraculorum copiam, quam ad subministranda authentica documenta justasque eorum admittendorum rationes, ideo cogor ea in medio relinquere. Extremo tamen, post allata e Ribera Yepsionique miracula et post exhibita ea quæ in processu canonizationis S. Rota approbavit, aliaque nonnulla quæ episcoli, adscito e Tridentinæ Synodi placitis theologorum aliorumque doctrinæ virorum auxilio, exceptis etiam pro more testium juramentis, examinarunt et comprobaverunt, juvav exponere, sin ut miraculum, saltem utsingularem quædam eventum, factum sequens, quod confidò fore, cum curvis lectori jucundum, tum spirituali S. Teresiae proli, ob recens quod S. Mater visa sit dare obedientia specimen, proficuum. Illud factum R. M. Angela Josepha a S. Teresia, priorissa Complutensis, cuius alteram narrationem jam supra (num. 41) allegavi, ita ad R. P. Lerdo anno 1840 perscripsit : Die II Decembri 1808 Gallis civitatem Complutensem invadentibus, inde excesserunt monialium cestus, ut qualcumque qui occurere posset tumultui sess subducerent. Omnium ultima civitatem liquit communitas hæc Carmelitissarum Excalceatarum S. Mariæ, a Corpore Christi dictarum ; quia imminens periculum ignorabant, et, tametsi religiosi nostri eas monuerant, id non credebant. Præ turbatione, festinatione et moerore quo affiebantur, non poterant in tuto ponere pretiosas Reliquias quæ asservabantur in cella S. Matris nostræ Teresiae, cuius ibi sculpta extat effigies ad mensam charta et atramentario instructam sedentis ac calamum manu tamquam ad scribendum composita tenentis. Effigies hæc eximia est atque pulcherrima; adeoque

xx viiiii.

A adeoque quotquot eam vident, asserunt eam nonnisi in celo formosiorum esse posse. Præposita, quæ erat Mater Isidora a SS. Trinitate, magna animi cum Deo coniunctione spectabilis, S. Matris nostræ cellam ingressa sancto zelo accensa, ingenti mentis ardore dixit: "Mater mea, obedientiae, dum vivebas, fuisti amantissima, atque hanc virtutem nobis filiabus tuis impense commendasti. En nos digredimur; tu vero remanes. Pro meo præposito munere tibi injungo ut Gallis nequaquam te videndum exhibeas, nec sinas ut in cellam tuam ingrediantur. Ecce jam video numerum jussa factura sis: cura ut sis mihi obediens." Intrarunt porro in cenobium octingenti Galli: qui quantocius (prout nobis retulit famulus, qui monasterii hortulanus erat atque ad illud custodiendum ibi relictus, quique etiamnum vivit) ad cellam Sanctæ properarunt, ut ostium ejus ascia aperirent; verum, quantumvis id molierentur, seram excutere non valuerunt. Videntes igitur suos conatus esse frustraneos, per aream, quam aream Sanctæ vocare solemus, transierunt ad cellæ ejus fenestram perrumpendam, in quam nonnulli ex ipsis sclopatrias glandes emiserunt; B ac fatigabant se, quin tamen quidquam proficerent. Tum cellam præpositæ, qua cella S. Matris contigua est, ingressi, parietem medianum terebris perforare cœperunt; et quidem hunc laborem usque eo perduxerunt ut nonnisi tantillum fere spatii forandum restaret, quantumlibet, si ita loqui fas sit, habet densitas putaminis ovi: nec tamen inceptum opus ad exitum deduxere. Quod vero maxime prodigiosum est, præposita, ubi cellam S. Matris obseraverat, præ mentis turbatione clavem in plano ad imam cellæ sue fenestram reliquit; et hanc nihilominus, licet ita in protapulo jacentem, nemo Gallorum arripuit; ita ut reduces moniales, postquam usque ad diem xv Januarii a sua domo absuissent, clavem invenerint eodem in loco adhuc permanenter, et ingenti cum gaudio viderint cellam S. Matris obseratam esse, laceram animadvertisentes parietem. Plures ex iis monialibus adhuc in vivis sunt.

CAPUT II.

Gloria posthuma ex cultu.

S I. De Indulgentiis, Officiis ac Mis- sa in S. Teresiæ honorem con- cessis.

Indulgentiis
concessis plus-
res.

D e utroque translationis et transverbérationis festo, deque cultu quem S. Teresia a beatificatione sua apud Carmelitas primum et deinceps Hispaniam consecuta est, suis jam exposuimus locis. Collecte quoque, Secreta et Postcommunio, quas Summus Pontifex canonizationis die Missæ inservit, legi possunt ad xxxi Julii, § cv Commentarii prævii in Vitam S. Ignatii. Non est igitur cur eas hic repetamus. Quare ordior ab Indulgentiis. Plenariam elargitus est Gregorius XV, cum S. Matrem cum quatuor suis sociis Sanctorum ordini adscripsit; atque eadem die, Bullam canonizationis promulgans, relaxavit omnibus Christi fidelibus, vere paenitentibus et confessis, qui annis singulis S. Teresiæ festo die, ad sepulcrum in quo corpus ejus requiescit, visitandum accesserint, unum annum et unam quadragenam; iis vero qui in ejusdem festi octava,

40 dies de injunctis seu quomodolibet debitis poenitentiis remitti. Dein Brevi xix Septembbris 1622 dato plenariam Indulgentiam concessit, consuetis sub conditionibus, omnibus Carmeli Excalceati ecclesiam die xv Octobris visitantibus. Extat hoc Brevi in Anno Teresiano (tom. IX, pag. 314) et in Bullario Carmelitanorum (tom. II, pag. 396). Ad Carmelitas Calceatas extensa fuit hæc Indulgentia non secus ac reliqua privilegia Excalceatorum per litteras apostolicas Clementis X, die xxxi Octobris anni 1670 datas, quibus initium est: Ad uberes. Has in eodem Bullario (tom. II, pag. 577) reperies.

48 Mutationes plures in S. Teresiæ Festo, Officio et Missa contigerunt. Primo itaque de Festo. Constat a primis initiis S. Matris memoriam annexam fuisse diei v Octobris, et hæc dies in litteris apostolicis de Beatificatione servata est his verbis: Ut deinceps in futurum singulis annis in die depositionis dictæ B. Teresiæ, videlicet die quinta mensis Octobris, . . . Officium et Missa . . . recitari et celebrari respectice possit . . . concedimus. Cui ordinationi nullam immutationem intulit Bulla canonizationis. At quæstio fit cur S. Matris festum diei v assignatum fuerit, cum tamen inter horam 9 et 10 vespertinam die iv Octobris supremum obvierit diem. Varie a variis respondet. P. Petrus Thomas Saracenus de Bononia, in Menologio Carmelitarum, anno 1628 Bononiæ impresso, ad calcem Vitæ S. Matris (pag. 376) ait S. Teresiæ vivis quidem in celum migrasse die iv Octobris; sed, inquit, Summo Pontifice concedente, publice et in Ordine apud Discalceatos Patres, ne D. Francisci solemnis impedirentur, die v Octobris colitur. P. Montoya aliam dat rationem, adstruens S. Matrem mortuam esse die v Octobris secundum computum Italorum, diei initium ab antecedente vespere repelentium. P. Fredericus (lib. v, cap. ii) tertiam init sententiam, scribens S. Matrem expirasse die iv Octobris inter horam 9 et 10, cum dies v surgeret atque etiam secundum computum ecclesiasticum a primis Vesperis jam esset inchoata; quapropter, quoniam dies iv S. Franciso sacra erat, S. Matris festivitatem usque ad annum 1629 die v fuisse celebratam. Guyetus in Heortologia (lib. ii, cap. ii pag. 128) ad quæstionem: Quo die consignandus sit in fastis Natalis ejusque Sancti, late de præsenti dubitatione disserit, adstruens Natalem diem a vespere ad vespere computandum suaderi ratione Officiorum; usum tamem communum, quam exempla plura, puta S. Francisci de Paula, S. Ludgeri, S. Cuniberti Colonensis, probent, eundem a media nocte ad medianam noctem computari: licet ipse haud improbarerit usum contrarium, si Sancti post horam Completorii obvierint, tunc quoniam Officium non procedere, sed sequi aut certe comitari debet Sanctorum triumphum, et eo potissimum die celebrari eorum transitus quo primum vulgatus fuerit; dicitque his adstipulari festivitatem S. Martini, media nocte demortui, S. Teresiæ vespere decadentis, aliorumque item multorum, quos non nominat.

49 Porro die v Octobris, ut ex P. Saraceno intelleximus, adhuc anno 1628 agebatur Teresiænum Festum; at sequenti anno ea mutatio continet que in epistola P. Ferdinandi a S. Maria, Præpositi Generalis Excalceatorum Congregationis Italicae, xvi Junii 1629 data, impressa vero cum Officiis propriis Ordinis anno sequenti, sic exponitur: S. D. N. Urbanus Papa VIII Officium S. Matris nostræ Teresiæ ab eadem Sacra Rituum Congregatione approbatum celebrari præcipit die xv Octobris, in quo depositio ejusdem Sanctæ eo

Eius festum
initio v Oct.,
non iv Oct.,

dein vero xx
celebratur.

A eo anno occurebat secundum reductionem decem dierum a Gregorio XIII anno 1582 eadem die xv factam. Vide etiam P. Fredericum lib. v, cap. ii. Quantum vero hæc dierum suppressio ad S. Matris festivitatem pertinet, ea declaratur a P. Guyeto (lib. v, c. ii, quest. xv) in hunc modum: Anno 1582 facta est a Gregorio XIII Pont. Max. correctio kalendarii, cuius primum caput illud fuit ut decem dies eo anno omitterentur. Locus autem omissionis ejusmodi indicatus est mensis Octobri, inter diem iv Octobris et v, adeo ut, celebrata de more iv nonas festivitate S. Francisci, postridie non iiii nonas seu v dies mensis, sed idus ipsæ seu xv dies numeratus sit. Ipsa vero eadem die iv Octobris sub vesperam contigit felix ad Deum transitus S. Virginis Teresiae, cuius proinde Natalis, juxta id quod a nobis dictum est, . . . postridie in fastis consignandus erat. Et vero consignatus fuit primitus ipsa v die Octobris. Verum cum ipsamet dies fuerit prima ex omitendis, Romæque adeo, et alibi ubi tum servatum fuit Pontificis decretum, non v Octobris, sed xv numeratis sit, rectius postea inscriptus fuit illius S. Virginis Natalis ipsis idibus seu xv ejusdem mensis. Eruditus innotescit Gregorianam correctionem duobus mensibus serius in Gallia ita fuisse factam ut decem dierum omissione a die x Decembri usque ad xix inclusive calendario induceretur; verum tamen quoquoniam novi calendaria diocesaeon Galliae, ea S. Matris festivitatem, nisi dies impediatur, ad xv Octobris exhibent.

*Varium fuit
eius Officium.*

50 Nunc de ipso Officio dicemus. Ex Brevi beatificationis anno 1614 Carmelitis. Excaleatus utriusque sexus et clero Albano concessum fuit Officium et Missa de B. Teresia tamquam de una Virgine; atque haec concessio non multo post ad Hispaniam universam et ad totum Carmelum fuit extensa, prout ex aliis Brevibus patet. Neque per canonizationem aliquid huic concessioni additum fuit. At, cum anno 1629 diem festum S. Matris transferret Urbanus VIII, proprium simul concessum fuisse Officium ex epistola praeciliata Praepositi Generalis liquet. Quod Officium, quale anno sequenti excusum est, præ oculis habeo. Est autem pro Carmelitis ritus duplicit et de Communi Virginum; sed propriis habet Hymnos Vesperarum et Matutini, propriamque Orationem, et eas secundi Nocturni Lectiones quæ eliamnum in Romano Breviario habentur. Per annexam vero octavam recitabantur in ii Nocturno Lectiones desumptæ et SS. Patrum scriptis. Nihil itaque hic mihi describendum est. Attamen, quod ad Hymnos spectat, præter eos quos annotat Grancolas (Comment. hist. in Breviar. Rom., lib. i, cap. xxviii) suis temporibus ipsi Urbano VIII Pont. Max., poeticiis suis operibus laudissimo, solutum fuisse adscribi, Chronicum (lib. xxii, cap. xlvi, num. 4) tradit ab eo etiam conditus fuisse Hymnos S. Marie Magdalena de Pazzis et S. Teresiæ. Eamdem sententiam amplexus P. Fredericus eos sub Urbani VIII nomine cum duplice paraphrasi seu versione metrica italicæ ad calcem libri quinti edidit. Imo etiam Lectiones ceterasque Officii partes Urbano VIII esse tribendas, patet cum e P. Alphonso de Andrade (Prologo ad Monita spiritualia S. Teresiæ, pag. 18), tum et P. Petro a S. Andrea, suam Cardinali Barberino dedicante Historiam generali Excaleatorum Congregationis Italicae, ubi eum ita alloquitur: Specialis illa patrui tui (Urbani VIII) in Seraphicam Parenrem nostram Teresiæ devotione . . . illum . . . tot inter gravissimas pontificatus curas ad ejus gesta elegantiibus Hymnis, Oratione ac Lectionibus, e sacro pectore depromptis, cogenda ac Breviario apponenda adegit. Faustinus quoque Arevalus plura de his Hymnis edisserit in Hymnodia Hispanica

(pag. 201), notatque, cum hi Hymni etiam in festo Transverberationis cordis recitarentur, atque in secundo hæc verba: Haec est dies qua candidæ instar Columbe Colitum ad sacra tempa spiritus se transtulit Teresiæ, minime cum festivitate consonarent, anno 1788 S. Rituum Congregationem jussisse in festo Transverberationis dici: Felix dies qua candidæ etc. Unde nihil jam hiulcum superest.

EX VARIIS.

D Nomen S. Teresie quando et qui Martyrologio Romano insertum.

51 Ad annum ferme 1629 referenda est prima inscriptio nominis S. Matris in Martyrologio Romano. Ex Thesauro enim Sacrorum Rituum Bartholomaei Gravanti (sect v, cap. xxii, num. 7) et ex Benedicto XIV (de Beatif. et Canoniz., lib. iv, part. ii, cap. xvii, num. 7) innotescit in recognitione editionis Baronianæ jussu Urbani VIII festa Sanctorum qui nuperius canonizati fuerant, enuntiata fuisse, positis primo loco iis Sanctis quibus datum erat Officium de pracepto. Hos inter nondum erat S. Mater, inferiorem idcirco noctura locum. Hujusmodi editione usus est Balduinus Willot in sua gallica Martyrologii versione, cui premisit decretum Sacrae Congregationis quo statutum fuit xxiii Aprilis 1630 ut hoc E excudetur Martyrologium typis Romanis Andrea Brogiotti. Anno sequenti excusum est idem Martyrologium Mogontia, atque ex eo Tamayus de Salazar S. Matris memoriam producit his quæ cum versione Willoti consonant verbis: Alba S. Teresiæ Virginis, Fratrum et Sororum Ordinis Carmelitarum arctioris observantie Matri et Magistræ. Reapse non capio quare umquam hæc annuntiatio immutanda visa sit: verum tamen in editione Romani Martyrologii, anno 1748 curata ab ipso Benedicto XIV, loco Alba habet Abulæ in Hispania, licet S. Mater Alba sit defuncta, atque huic proin ejus alliganda videantur celestia natalitia. Quod hypothætæ cave ne adscribas, quoniam pag. 373 in adjecto Martyrologio Carmelitano eadem repetita occurunt. Anno 1709 prior commemoratio adhuc oblinebat, ut ex Castellani versione gallica liquet. In Martyrologio Parisensi, item in Ebroicensi et Antissiodorensi Alba affiguntur S. Matris natales. Latiores Terestanus laudes, illic existantes, mihi non recensendas arbitror, ut nec illas quas tum Ferrarius anno 1625 inseruit suo generali Catalogo Sanctorum qui in Martyrologio Romano non sunt, tum Saussayus Appendici Martyrologii Gallicani.

52 Occasionem concessi Officii proprii inde repetit Chronicum (lib. xxxii, cap. xlvi, num. 4) quod jam anno 1629 agebatur de inserendo S. Matris Officio ipsi Romano Breviario et toti praescribendo Ecclesiæ. At non ita cursim id fuit factum. Nam anno 1634 Gaspar de Guzman, duo de Olivares, epistolæ Romam dedit, ut testatur idem Chronicum (lib. xx, cap. xxxv, num. 6), quibus facta ea de re petitio urgeretur. Quare Cardinalis Albornoz, regis Hispanæ legatus, huic negotio suas impendi curas (ibid. num. 12). Ac post multas superatas difficultates (ut hic Cardinalis, in Hispaniam destinans decretum tantopere expetitum, ad Gasparem de Guzman die xv Septembris 1636 rescripsit) tandem impetravit ut proprium S. Matris Officium, in Hispaniæ jam recitatum, per totam Ecclesiam cuilibet, ad Horarum canonicarum recitationem adstricto, ad libitum sub ritu semiduplici celebrandum concederetur. Atque ipsum decretum legere est in Chronicis (ibid. num. 13). Nescio utrum tunc primum S. Matris Festum agi ceptum sit in Polonia. Josephus Geldolphus a Ryckel, abbas S. Gertrudis Lovaniæ (de Patriarchis Familiarum Religiosarum, pag. 669, ex lib. iii, cap. ii, de Purgatorio P. Eliæ), ait Vladislauum, regem Polonæ (anno 1632

EX VARIIS

A 1632 regnum is est adeptus) recens coronatum, a Sede apostolica duo petisse et impetrasse: Quorum primum fuit ut S. Teresia festum per universum Poloniæ regnum celebrari juberet ritu duplici; alterum ut cuilibet sacerdoti in eodem regno Poloniæ fas esset in die Animarum tria celebrare Sacra, prout assolet in Natali Domini. At hic pium Terezianorum desiderium non stetit; sed novis supplicationibus ab Innocentio X impetrarunt xxix Octobris 1645 ut per universam Ecclesiam S. Matris festivitas sub ritu semiduplici di precepto recitaretur (Vide Benedictum XIV de Beatif. et Canoniz., lib. iv, part. ii, cap. xvi, num. 8, et P. Fredericum, lib. v, cap. xvi). Viginis vero annis post, die scilicet xix Septembris 1665, indultum est ad preces P. Joannis a Conceptione, procuratoris generalis Congregationis Hispanicæ, ut prima die non impedita cujuslibet mensis S. Matris Officium sub ritu semiduplici in hac Congregatione recitari posset; quod anno sequenti xviii Septembris ad totum Ordinem ipsose Calceatos propter privilegiorum communicationem extendi declaratum est. Exstant de cetero in Bullario Carmelitano (tom. II, pag. 542 et 544). Quid deinde fuerit actum, ex sequenti Sacra Rituum Congregationis decreto intelligere est: Officium S. Teresiae Virginis Ordinis Carmelitarum, nuper Breviario Romano ex precepto recitandum sub ritu semiduplici idibus Octobris appositum, Sanctissimus Dominus Noster, piis Catholicorum fere omnium principum votis annuendo, ex sententia Congregationis Sac. Rituum in posterum sub ritu dupliciti in eodem Breviario imprimi, et ab omnibus Christi fidelibus, tum saecularibus tum regularibus utriusque sexus, qui ad Horas canonicas tenentur, in tota Ecclesia recitari precepit. Hac die xxi Iulii 1668. M. Episo. Portuensis Card. Ginettus. — Bernardinus Casalius Sac. Rit. Cong. Secri. Quod decretum confirmavit Clemens IX litteris sub forma Brevis xi Septembris 1668 (vide Bullarium Carmelitanum, tom. II, pag. 552 et 553). S. Teresiam primam esse Virginem non Martyrem cui Officium duplex in Breviario Romano datum sit, notat P. Fredericus a S. Antonio (lib. v, cap. xvi).

Officium S. Teresiae quale in Ordine Carmelitico;

B 53 Porro ix Junii 1696 approbavit Sacra Rituum Congregatio Lectiones proprias quæ in S. Matris festivitate et per sequentem octavam a Carmelitis recitarentur. Eas inter servatae sunt tres veteres Lectiones secundi Nocturni. Quadrinno post obtenta sunt propria Antiphonæ, C Responsoria et Versiculi, in quibus ad Magnificat in secundis Vesperis encomium doctrine S. Matris cernere est. Officium vero quale Ordo hodie dum recitat, postquam a Cardinali Colloredo revisum ac correctum esset, indultum fuit xix Junii 1700: quod ipsi prenotatum editio existat Officio. Ex epistola P. Josephi a SS. Sacramento, procuratoris generalis Romæ, ad P. Josephum ab Incarnatione octiduo post hanc innovationem (sed forte ante ejus promulgationem) data, edita quea a P. Antonio a S. Joachim in Anno Tereziano (tom. VI, pag. 859), partem gestorum eruere licet. Ejus dicta ex idioma hispanico latina facio: Concessio Officij proprii in S. Matris laudem die xix Junii (annis 1700) obtenta est absque Euangelio Doctrice; quod petitum non est, quia id consilium mihi dederant Cardinales etiam si qui maxime S. Teresia devoti sunt, dicentes Sanctæ quidem merita inesse Doctrice, sed in Ecclesia moris non esse hoc assignare Euangelium mulieribus, quantumlibet sanctis et doctricibus mysticis, qualis est S. Teresia; idcirco inanem fore similem petitionem, quæ sine dubio rejiceretur. Hymnum ad

D Laudes, compositum a Cardinali, immutavit Cardinalis Colloredo, scribens VIRGINES; qui etiam noluit expungi pristinam Antiphonam quæ primo loco est ad Laudes: Hæc est VIRGO SAPIENS ET UNA DE NUMERO PRUDENTUM, quatuor tamen reliquias proprias faciens: atque insuper Antiphonas binas, alteram ad primas, alteram ad secundas Vespertas, proprias fecit; quam triplicem Antiphonarum diversitatem in solo Natali Domini usurpat Ecclesia. Hæc omnia sunt pulcherrima et magestate plena, et quam accommodatissima stylo Ecclesie universalis. Romæ, xxvii Junii 1700. Hæc de Officio Romano.

dein quale in
rito Ambrosi-

E 54 Verum duabus annis priusquam Ordini Carmelitano speciale aliquod S. Matris Officium concederetur, proprio jam uebantur monasteria Excalceatarum Carmelitanarum quæ in diœcesi Parisiensi erant. Anno enim 1627 impressum est Etsi apud Franciscum Hors ex concessione archiepiscopi, viii Januarii ejus anni data, Officium proprium recitandum tum die festo tum per sequentem octavam. Quamvis id præ manus mihi sit, ei alius similibus hic exscribindis, ne prolixior sim, supersedeo, et eo quidem magis quod Romano Officio multo sint inferiora. At dignum censeo ut hic referatur id peculiare Officium quod Emin. Card. Cesar Montius, archiepiscopus Mediolanensis, anno 1647 inseruit Ambrosiano Breviario. Sic autem sonat:

F ORATIO PRIMA. Superne luminis Pater, qui ad meliora semper emulanda charismata mentem Beatae Virginis Teresiae caritatis adore inflammare et sapientiae luce illustrare dignatus es, quæsumus ut, ipsa interveniente, quod ore et opere docuit, et simplici capiamus mente et toto cordis ardore compleamus. Per Dominum etc.

G ORATIO SECUNDA. Beatae Virginis tue Teresiae meritis nos, Domine, in tui amore propitiis accende, ut, sicut illa tibi placuit et flore virginitatis et charitatis ardore, ita nos valeamus et intercedente bonis operibus abundare. Per Dominum etc.

H ANTIPH. (ad Cantica Magnificat et Benedictus). Audivisti, filia, et inclinati aurem tuam, et ideo concepivit Rex decorum tuum, et oleo latitiae unxit te præ consortibus tuis.

I PSALLENDA. Ut stella matutina in medio nebulæ, ut luna plena in diebus suis, et sicut sol fulget in meridiis, sic Beata Teresia fulget in Templo Dei.

Lectio. Teresia Virgo Hispana, piis ingenuisque parentibus Abulæ nata, tenerissima adhuc ætate Sancti Spiritus igne succensa, in Christianæ perfectionis fastigio sua jecit eximias sanctitatis fundamenta. Etenim domo pie profuga, trajicere tentavit in Africam, ut in lapideis Barbarorum cordibus eternum de Jesu Christo insculperet suo sanguine testimonium, quod nondum per atatem potuisse exprimere lingua. Verum peculiari Dei consilio dominum reducta, sanctimonialium Beatisimæ Virginis Montis Carmeli Institutum professa, tanto exarsit perfectionis ardore, ut mundo infernoque undique adversantibus, severiorem Carmelitarum vivendi Regulam, Pio IV approbante, pristinæ observantiae restituerit et in duobus supra triginta monasteriis cum virorum tum mulierum, sola Dei ope, ipsamet propagaverit. Libros ad orationis studium et colestium desideria mentes hominum inflammantes non persuasibilibus humanæ, sed divinæ sapientiae verbis, rerum divinarum experientia magis quam lectione magistra, conscripsit. Eam novo sponsaliorum ritu, suæ scilicet passionis clavo, annuli vice, sibi Christus in sponsam adscivit; et exinde tanto ipsa patiendi flagravit desiderio ut exclamaret identidem: Domine, aut pati aut mori. Non defuit æstuanti Sponsus, sed per Angelum ignito jaculo cor ipsi transverberavit; illaque

A illaque Sponso tanta charitate respondit ut insolutum et perdifficile votum semper efficiendi quidquid perfectius esse et ad majorem Dei gloriam pertinere intelligeret, constantissime emiserit. Visionibus revelationibusque praeclaris mirabiliter illustrata, amoris magis erga coelestem Sponsum quam morbi vi animam Deo redditum Albae anno salutis 1582 idibus Octobris juxta Gregorianam kalendarii emendationem, etatis vero sua 67 (dic 68). Virgini morienti Christus inter Angelorum agmina adfuit : ejus anima sub specie columbae in cœlum evolantib[us] visa est; et arbor cellæ illius proxima, jamque dudum arida, præter omnem temporis et naturæ rationem, tanta Virginis ad coelestis Agni nuptias feliciter intrantis testis, repente effloruit; multaque alia admiranda ejus obitum illustrarunt. Denique corpus illius odorato liquore circumfusum et adhuc incorruptum pia venerazione colitur, illamque in vita et post mortem multis claram miraculis Gregorius XV in Sanctorum numerum retulit. Non est cur miretur quisquam me hec de Teresiano Officio absolventer non meminisse quarundam anno 1622 de calo, ut ferunt, delapsarum chartæque inscriptiarum precium, quarum meminit P. Fredericus (lib. v, cap. xvi). Præterquam enim quod portentum adeo singulare infirmo nitatur testimonio, ex prævio beatificationi processu Granatensi constat illas jam tum, partim saltem, concinnatas fuisse praeces. Quare, missis aliis argumentis, hac pro necessariis habentor.

Missa in honorem Sancte celebrata, qualis.

B 55 Jam de Missa S. Matris, sepositis his quæ ad ritum pertinent, utpote ex dictis de Breviario satis cognitis. Primitus temporibus recitabatur Missa de Communi Virginum; cuius tamen Collectam his finire verbis Paulus V vivæ vocis oracula permisit: Ita pia devotionis et coelestis doctrina erudiamur affectu. *Gregorius XV*, omnia vivæ vocis oracula irritans, hoc quoque de medio sustulerat; at die i Januarii 1624 probavit formulam: Et coelestis doctrina erudiamur affectu. Præsens norma debetur *Urbano VIII*, anno 1628 prescribenti hæc verbo: Coelestis ejus doctrina pabulo nutriamur, et pia devotionis erudiamur affectu. Usque ad annum 1665, ubi jam inter Calceatos et Excalceatos Carmelitas omnigena privilegia communia erant, dicebatur apud Calceatos Missa de Communi cum una Collecta propria, quæ hodiecum in Missali Romano superest. In Missa-

C rum autem supplemento excuso anno 1699 eadem adhuc Missa recessit; sed inserta tamen habet, qualia festo S. Ignatii de Loyola sunt in Missali Romano, Secretam et Postcommunionem. Huic Missæ insertum est postea Euangelium festi S. Francisci Assisiatis; quod servatum est, cum reliqua omnia præter Collectam xxvii Julii 1720 immutata sunt. Quantum licetum, in hac Missa quæsitum est ut S. Matris doctrina extolleretur, et ut innuerentur plura ejus gesta aut dicta. Satis fuerit Epistolam: Optavi et datus est mihi sensus, ex capite viii libri Sapientie, annotasse. Hæc Calceatis atque Excalceatis propria. Hi vero in Confiteor, tum ad Missam tum in Officio divino, licet ceterum ritu Romano fere a suis exordiis utantur, post SS. Petri et Pauli nomina subdunt nomina Beati Eliæ et Beatae Teresiae, non appositis Patris nostri seu Matris nostra titulis. Adhac *Pius VI* kalendas Februarii 1794 approbavit Praefationem propriam, quæ ab Excalceatis dicatur in festivitatibus S. Teresiae et per festi ejus octavam, ac in omnibus ejusdem Missis per annum votivis. Sic autem sonat: Vere dignum et justum est, sequuntur et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere: Domine Sancte, Pater omnipotens

æterne Deus: per Christum Dominum nostrum. Qui B. Teresiam Sanctorum scientiæ ac divinæ caritatis D EX VARIIS ardore munera: et Angeli visione, ignito jaculo præcordia ejus transverberant, vehementius inflammare: eamque sibi spirituali connubio sociatam, data dextera, significare dignatus est. Quo caritatis incendio dum B. Teresiae vita consumitur; spiritus ejus, columbae specie egredi visus, sublimem coelestis gloriae gradum concedit. Et ideo cum Angelis, etc.

§ II. De reliquo S. Matris cultu, et speciatim de tutelari regni Hispaniae patrocinio.

M itto, ne prolixior sim, de Summis dicere Pon- R: gum, nomi-
tificibus, quorum magna erga S. Teresiam
pietas satis constitut ex iis quæ de Reliquiis, ca- ntim Hispani-
coronatione et cultu ecclesiastico prolata jam in S.
Teresiam pie-
tas sunt. Primo itaque de regibus, et quidem de solis E
regibus Hispaniæ. *Philippus II*, cui Carmenus
Reformatus beneficia quam plurima in acceptis
referre debet, erga S. Matrem vita functam ser-
vit, imo auxit, venerationem, studium et amorem
quem æxhibuerat vivæ; ita ut ejus libros
inter pretiosissima cimelia reponeret, utque, au-
ditio Yepesio coram eo pro concione propalante
Teresiani corporis integratam, coleret S. Matris
lipsana exciperetque venerabundus panniculos
qui anno 1594 ex scapulæ tactu sanguinolenti facti
fuerant, etc.: quæ quidem pietas adhuc clarius
constat ex litteris, mandatis omnigenisque curis
in canonizationis negotiis impensis. Similibus
argumentis, potissimum beatificatione et canoni-
zatione procuranda celebrandaque, et patrocinio
Hispaniarum S. Matri credendo et ab adversariis
vindicando contradictionibus, inclaruit
Philippi III et *Philippi IV* sincerus erga S. Ma-
trem amore religio. Quin votu se *Philippus IV*
ejusque conjux obstrinxerunt ad primæ nasci-
tura sibi filie conferendum Teresiae nomen (vide
P. Fredericum, lib. v, cap. xvi). Item *Carolus II*
magnum coluit erga S. Teresiam pietatem, cuius
ipsem testis est, scribens in sui testamenti codi-
cilio se ejus devotum præstitisse clientem. Argu-
mento est facta ab eo ejusque conjugi fundatio
qua diu noctuque ante S. Matris sepulcrum binæ F
lampades in perpetuum arderent; atque id magis
adhuc patet e litteris quas ad patriarcham Indi-
arum dedit, quasque ego hic latine versas exhibeo: Ob peculiarem devotionem quam erga S. Te-
resiam animo foveo, statui in sacello (regio) die xv
Octobris festivitatem celebratum iri cum concione
et solemani Sacro, quemadmodum in festo S. Ferdi-
nandi aliorumque fieri assolet. Atque tibi mando
ut secundum hoc meum statutum ea exequenda
cures. Madriti die v Julii 1681. Cum autem postea
adverteret se id temporis sæpius Madrito abfu-
turum, celebritas dilata est ad diem quæ imme-
diate sequitur festivitatem patrocinii B. M. Vir-
ginis (Chronic. lib. xviii, cap. v, num 3). Profite-
tur in memorato supra codicillo Carolus sibi per
totam vitam in votis fuisse sui regni patrocinium
S. Matri credere, ac se id negotium, ut rem mo-
mentosam, suo successori enice commendasse.
Quid porro *Ferdinandus VI* ejusque uxoris ac
Carolus III præstiterint, narratum ibi jam est
ubi de S. Teresiae corpore annis 1750 et 1760 ex-
aminato novæque imposito arca ab ipsomet regi-
bus donata. Atque hæc de regibus Hispanis. Quæ
alii reges, principes ac proceres præclara crebro
edidere

EX VARIIS

A edidere erga S. Teresiam *venerationis cultusque specimina, longum foret enarrare. Imo, ut vel solorum Albanorum ducum jugis a me depingetur erga eam pietas, nimium quantum mihi spatium necesse foret. Sufficiat unius alteriusve ex honorificis istiusmodi adversus Sanctam nostram documentis mentionem facere.* Lusitaniæ rex anno 1665 decretum edidit ut singulis annis x Octobris tribunalia vacarent et ut tota universitas Coimbricensis, præente rectorre, accederet ad solemnia in Carmelitarum templo celebranda divina Officia (vide *Annum Teresianum*, tom. VI, pag. 228).

item aliorum procerum etiam et Sanctorum;

57 *Cardinalis Petrus de Salazar, quem S. Matris cor divite claudendum theca curasse jam diximus, constituit certos redditus ex quibus solverentur sumptus necessarii ad celebrandam quotannis quam piissime S. Matris festivitatem in coenobio Carmelitanarum Excalceatarum Cordubensem (vide *Annum Teresianum*, tom. I, pag. 356). Ludovicus Emmanuel Portocarrero, archiepiscopus Tolletanus et Cardinalis, dicavit x Octobris in ecclesia cathedrali præclararam ex argento statuam quæ sacram Teresiæ effigiem referret (ibidem, tom. X, pag. 306). Sequentia de S. Josepho Calasanctio, Clericorum regularium scholarum piarum parente, ex P. Frederico latina facio : Erat ei familiarissima amicitia cum PP. Carmelitatis Excalceatis, maxime cum Venerabilibus PP. Joanne a Jesu et Dominico a Jesu, qui ei consultores et magistri spirituales, defensoresque ac promotores pii ejus Instituti erant. Venerabatur tamquam insignem suam patronam S. M. Teresiam. Ejus Opera et libri Morales S. Gregorii, qui multum quoque juverant S. Matrem, in delicias erant Calasanctio, eisque legendis tempus impendebat plurimum. Apparebant ei saepius illi Sancti ; quibuscum colloqui plures auditus fuit inter suaves lacrymarum imbræ. Celebris facta est apparitio qua eum dignata est S. Teresia anno 1627, eum præmonens de sœva imminentie tempestate ; quæ, dum totum ab eo fundatum Ordinem fere submerserat, occasionem dedit Josepho mirabilem constantiam et heroicam ad mortem usque patientiam exhibendi. Laboribus oppressus, in gravem inciderat morbum, erysipelate maligno crus quod ex casu læsum erat, corripiente ; ac mors ei Sacramentorum receptione communito jam imminebat. Cum solus esse volueret maneret alta contemplatione defixus, apparuit ei S. Mater, ac illum de vita et valetudinis restituzione securum fecit, significans Deum velle sibi ab eo obsequium prestari per Instituti istius propagacionem, eaque ratione ingentes non defuturos illi labores et asperrimas persecutions : quæ omnia ut generose ferret, ipsa multum ei addidit animum (lib. v, cap. xvi). Ex hoc tempore, inquit P. Talenti (*in Compendio chronologico-historico Vitæ S. Josephi*, pag. 109), melius habere cœpit ; neque multo post a dolore liberatus est, licet crus permanerit frequenti obnoxio inflammationi atque doloribus. Pro grata sua erga Sanctam memoria voluit ut prima in suo Ordine ædificaretur ecclesia, a S. Teresia titulum mutuaretur ; et respse jussum dedit ut ejus nomen inderetur, quando proximo die vii Septembris scholæ cum tirocinio Neapolitano extre Portam Regiam aperiebantur. Cui rei cum PP. Carmelitani refragarentur, quod timebant ne populi ad suam sedem concursus desineret, Josephus, pacis amantisimus, jussit ut ecclesiæ suæ titulus mutaretur, dicereturque a Nativitate B. Mariae Virginis, ratus gratum fore S. Matri Teresia suam erga ejus filios obsequiantiam. S. Alphonsus de Ligorio, ut ait D. Jeancard in ejus gallice scripta Vita, piis*

obsequiis magna fiducia S. Josephum et S. Teresiam plurimum colebat : in utriusque honorem conscripsit novendialem Devotionem, eosque sui Instituti Patronos declaravit ; quorum ut quotannis in singulis dominibus celebrarentur festa, sedulo curabat. Saepius eos ipse invocabat, et numquam inchoabat scriptiōnem, epistolam, et ne vel annotationculam, quin in fronte, cum Jesu et Mariae nominum initialibus litteris, Josephi et Teresiae litteras quoque signasset. Originem patrocinii quo suam Congregationem a B. Teresia protegi voluit S. Alphonsus, reperio apud Tannojam, alterum Sancti biographum (gallice versum Parisiis anno 1842, tom. I, pag. 388) : scilicet die ejus festo 1750 detecta est conspiratio quam quinque ex ejus Congregatione sodales inierant ; ac S. Teresia tutelæ adscriptis S. Alphonsus hanc detectionem, eoque magis ad eam coledam inferbuit. Quam instaurat novendialem devotionem ipse nonnumquam obibat cum plebe : ut liquet ex his Tannoxæ verbis (tom. III, pag. 278) : Mense Octobris 1784, ultima die novendialis devotionis erga S. Teresiam, quam pie cum populo (Nuceriensi) obiverat, raptus est in diuturnam ecstasin, continuo ingeminans : "Amor eterne, amo te."

58 Hanc autem quam in religiosæ familiæ nupero Instituto adverto ergo S. Teresiam *venerationem a duobus jam sæculis notavil Yepes in omnibus fere religiosis Ordinibus.* A bene multis, inquit, fuit animadversum huic Christi sponsa divinitus concessam fuisse gratiam et privilegium ut, quæ ex una est religiosa familia, singulariter fuerit amata et reverenter habita ab omnibus ; non secus ac si ad singulas pertinuisse (Prolog. § iv). *Pulchre id confirmat P. Fredericus, sic scribens :* Primi qui ejus scripserint gesta, Jesuita fuerunt et monachus Heronymitanus. Ludovicus de Leon, Augustinianus, longum de ea texuit encium, condiditque egregiam de ejus Operibus apologiam. Qui primi ex hispano in alia idioma ejus verterunt libros, item pertinent ad religiosas familias : Carthusianus monachus in idioma gallicum eos misit ; Jesuita in theotisum seu flandricum ; Augustinianus, prior coenobii Moguntini, in latinum ; duo e Congregatione Oratorii in italicum, P. Didacus Alvarez e Dominicanorum Ordine et P. Joannes de Rada e familia S. Francisci duabus validis doctisque elucubrationibus. Tuiti sunt ejusdem S. Matris libros a censuris quas iis inflixerat Summoque Pontifici anno 1605 obtulerat anonymous quidam, cui obturaverunt licentius os, etc. (lib. v, cap. xvi). *Sine negotio centenis aliis nominibus hic breviusculus catalogus augeri posset. Præ oculis enim mihi est tomus V Anni Teresiani, ubi (pag. 207 — 283) index habetur honoriscentissimorum titulorum et cognominum quæ S. Matri fuerunt data ab innumeris scriptoribus, quorum plurimi diversis religiosis familiis erant adscripti. Possem equidem ad congeturam hæc S. Teresia cognomina addere alia quam plurima quibus a tempore quo scripsit auctor Anni Teresiani, nulli alii eam cohonestarunt : sed pro longo auctorum titulorumque elenco sufficerit unum nominasse pietate, doctrina gravissimoque quo fungitur munere insignem Emin. Card. Lambruschini, Sanctissimi Domini Gregorii XVI vicarium, qui conscriptas a se de S. Teresia virtutibus pietati excilanda ac fovente maxime utiles editationes in lucem recens dedit.*

59 Coronidis loco his specimen subdam honoris et cultus quo S. Teresiam recens prosecuta est nostræ Societatis Jesu familia. Scilicet Hagæ Comitis Patres S. J. non indignum principe illo loco templum a fundamentis,

imo omnium fore religiosorum Ordinum.

Recens illius specimen a Societate Jesu editum.

A fundamento, jacto primo lapide anno 1838, pos-
toque tribus post annis supremo, erexerunt sub
titulo et patrocinio S. Teresiae; de quo certe citra
invidiam dicere fas est, sive amplitudinem spe-
ctes sive elegantiam, de palma dispulare illud
posse inter reliquas omnes aedes sacras a tribus
saculis in Batavico sole erectas. Quod porro
Societatem nostram Bollandianam attinet, non
solum pro modulo et officio S. Teresiae gesta, no-
men et cultum explicuimus, ac, si quando opus
esset, vindicavimus; sed et sub piis ejus San-
ctique Josephi auspiciis vela laxavimus, potens
illud Sanctorum par in rediviva nostrae Societatis
patronos adsciscentes et utriusque festum
speciali ratione quotannis celebrantes.

Non modo
singularia lo-
ca vel collegia
eam patronam
adoptarunt,

B Teresiae, cum tantum Beatis et needum Sanctis adscripta erat, a Mexicanis jam in patro-
nam assumptis, memini ad num. 1072. Quare non
iterabo quæ ibi legi possunt. Nec est cur memo-
rem nescio quod Teresianum et apud equites
Metenses et in Galliarum regno patrocinium,
quod singularis quidam scriptor Sanctæ affi-
xisse magis quam asseruisse videtur (vide Chro-
nicum, tom. IV, lib. XVIII, c. vi, num. 9). Sallen
nulla utriusque hujus memorandi certe faci-
mentio mihi alibi occurrit. Neque etiam recensere
omnes singillatim urbes, universitates, ecclesias-
rum capitula, procerumque familias, quæ se S.
Matris clientes solemniter professæ sunt: dicendi
enim via finis esset. Quippe auctor Anni Tere-
siani (tom. II, pag. 149) vel supra quadraginta
enumerat nobiles Hispania civitates ecclesiasque
cathedrales quæ se ejus clientele palam devote-
rent; et adhuc alias complures fatetur se omit-
tere. Si cui placuerit hæc nosse, adeat id opus,
reperiecte ibi et etiam apud alios passim aucto-
res ipsa plurium electionum illarum decreta, v.
g. decretum Lucense, in Hispania Sacra (tom.
XL, pag. 195); Cremonense, apud P. Frederi-
cum (lib. v, cap. xi); Eugubiene, in Anno Tere-
siano (tom. X, pag. 307), et alia alibi. De solo
igitur Sancta in universum Hispanum regnum
patronatu disseram, et tantum, pro ratione hujus
operis, per compendium. Quis enim v. g. jure a
me expostule ut, dum posthumam Sanctæ glo-
riam exhibeo, dissidio proferam quæ male divi-
serunt S. Teresiae a S. Jacobi patronatus sectato-
ribus, et quæ acriora subinde fuerunt quam
decet et tale argumentum et pios ac sinceros
Sanctorum clientes? Qui haec super re ampliora
cupierit, consulat Chronicum (tom. IV, lib.
XVIII, cap. vi); Annum Teresianum (tom. II, pag.
147-248); Memoriale de patronatu S. Jacobi ad-
versus patronatum S. Teresiae, auctore Francisco
de Quevedo y Villegas; Acta Comitiorum genera-
lium Gadibus anno 1812 adunatorum, typis regius
inibi edita sub titulo: Diario de las discusiones y
actas de las Cortes (tom. XIV, pag. 55).

sed et regni
comitia et qui-
dem pluries:
1^o anno 1617,

C 61 Publica regni Comitia una cum rege semel
et iterum, annis 1617 et 1626, S. Teresiam in
patrice patronam elegerunt; atque id confirmar-
unt ii provinciarum deputati qui, assumpto
Comitiorum generalium et extraordinariorum
nomine, Gadibus convenerunt anno 1812, scilicet
in turbatissimo illo patrice Ecclesiæque statu quo
Hispaniae rex Ferdinandus VII Summusque
Pontifex Pius item VII arcta custodia in Gallia
a Napoleone detinebantur. Etsi iteratæ illius
electionis decreta non persisterunt, fas tamen est
me paucis et evoltere. Prima itaque de regni
Hispani patronatu S. Teresiae committendo mota
questio est die xxiv Octobris 1617 in Castella et
Legionis Comitiis, habitis coram Philippo III in
regio Madritensi palatio; ac xvi Novembris
latum est decretum quo ipsa nominabatur illorum
regnorum patrona et atavocata, primævo addita
Tomus vii Octobris, Pars Prior.

Hispaniarum patrono Apostolo S. Jacobo. Decre-
ti illius partem, encomiis novæ patronæ ple-
nissimam, exhibet Chronicum (loco quo supra,
num. 4). Exin ipse rex una cum Castellæ præside
aliquis regni primoribus Sanctæ patronatum
sollicite promoverunt; quod patet e binis litteris
quæ in Comitiis anni 1812 exhibilæ fuerunt, et
quarum alleras ad Gaditanos XVIII Augusti 1618
miseraf præses, alteras Philippus III. Ast archiepiscopus Hispalensis D. Petrus Baca de
Castro aliquis de clero vehementer obnisi sunt,
non quidem animo a B. Teresia alieno, sed unius
S. Jacobi patronatus studiosiores, quem timebant
imminutum iri partito inter duos honore. Nulla
hi adversus novum hunc B. Virginis delatum cul-
tum contorserunt argumenta, licet exigui, imo,
pro tempore quo hæc agebantur, nullius ponderis;
cum tunc nondum Urbani VIII decretum
prodiisset, quo cavetur ne alii in patronos quam
Sanctorum fastis adscripti adoptentur, ne electio
fiat sine episcopo et clero, ut Congregatio Rituum
electionem faciendam prænoscat factamque ap-
probet, etc. Attamen rex amore pacis, donec
obtenta esset Beata canonizatio, statuit moras
trahere. Atque hoc iterum patet ex litteris XXIV
Septemberis 1618 ad Gaditanos nomine regis
datis, quibus mandat ut executioni decreti super-
cedeatur, usquedum aliter ipse significari (vide
præfatum Diarium anni 1812, pag. 55). Ast inter-
rim Philippus III vita defunctus est, undecimo
scilicet priusquam Sanctorum albo Teresia inse-
reretur mense.

D 62 Præcipuo quod contra Teresiae patrocinium
objectum fuerat, per ejus canonizationem amoto
repagulo, Philippus IV, ut paterni regni, ita et
paternæ in Teresiani pietatis heres, rem proprio
suo motu resumpsit, eoque, ut videtur, proniore
animo quod Sanctæ auxilium expertus esset tum
in Belgio (vide cap. I, § II, ubi de Antverpia) tum
in America, attributa S. Salvatoris oppidi recu-
peratione patrocinio S. Teresiae, cuius effigiem
in militum vexillis rex depingi voluerat. Quo-
modo bellicum hoc patratum fuerit facinus et
quomodo supremus hujus expeditionis dux Fredericus
de Toledo Osorio, marchio de Baldueza,
ut primum in Hispaniam redux Malacæ navi
excenderat, in hujus civitatis Carmelitarum
templo gratum erga adjutricem Teresiam ani-
mum publice testatum fecerit, legi potest in Anno
Teresiano (tom. V. pag. 7, 8 et 9) et in Chronicis
(tom. IV, lib. XVIII, cap. v, num. 8 et 9). Ergo
Philippus, solo motu suo in Teresianam affectu ac
veneratione, ut ait Chronicum, anno 1626 Cæsar-
augusta Madritum scripsit ad Franciscum de
Contreras, suum in Castellæ præsidem, ut Comitiis
tunc inibi adunatis questio de S. Teresiae pa-
troncio denuo proponeretur. Quod cum fecisset
præses, omnes propo quotquot Comitiis inter-
erant (teste Anno Teresiano, tom. II, pag. 149) eam
regnorum coronæ Castellæ patronam nuncupar-
runt. Philippus certiorum de hac suffragatione
fecit Urbanum VIII. Atque hic, majoris roboris
decreto addendi gratia, xxi Julii 1627 (non 1628,
ut Annus Teresianus habet, loco quo supra) illud
confirmavit litteris datis in forma Brevis (non
Bulla, ut ad calcem Actorum canonizationis anno
1628 editorum et ab aliis passim dicitur), quas
hic lectorum oculis submittit.

E 63 Urbanus Papa VIII. Ad perpetuam rei me-
moriam, etc. Domini nostri Jesu Christi, qui servos
et ancillas suas æternæ glorie præmio donat in
cœlis, vices quamquam immergit gerentes in terris,
ex injuncto nobis pastorali officii debito procurare
tenemus ut eorumdem servorum et ancillarum
Christi debitus honor et veneratio in terris indies
magis promoteatur, et laudetur Dominus in San-

ctis
et iterum anno
1626.

edente Urbano
VIII confir-
matum
Brevi;

EX VARIIS.

A ctis suis. Quamobrem Christi fidelium ad eorumdem Sanctorum patrocinium confugientium vota, ut optatum sortiantur effectum, ad exauditionis gratiam libenter admittimus, ac desuper ejusdem officii partes propensis studiis impendimus, prout conspicimus in Domino salubriter expedire. Sane dilecti syndici seu procuratores regnorum coronæ Castellæ nobis nuper exponi fecerunt, quod ipsi, attente considerantes quot et quanta meritis et intercessione S. Teresia de Jesu prepotens Deus illis contulerit et indies conferat beneficia, quaque regna predicta illius vita sanctimonio ac que Dominus par eam operari dignatus est miraculus, nec non etiam fundatione tot monasteriorum tam virorum quam mulierum Ordinis Beatae Mariae de Monte Carmelo Discalceatorum nuncupatorum, in quibus primitivæ dicti Ordinis Regulæ observantia maxime floret, per eam institutorum, illustrentur, idcirco et alias ob singularem quem erga ipsam S. Teresiam gerunt devotionis effectum, in comitiis seu parlamento dictorum regnorum ultimo loco habito eamdem S. Teresiam in precipuam regnum coronæ hujusmodi Patronam et Advocatam elegerunt, prout in decreto desuper emanato plenius dicitur contineri. Cum autem, sicut eadem B expositi subjungebat, syndici seu procuratores prædicti plurimum cupiant electionem hujusmodi, quo firma perpetuo subsistat, nostro et hujus Sanctæ Sedis apostolicae patrocinio communiri, nos syndicorum seu procuratorum eorumdem pietatem et consilium hujusmodi plurimum in Domino commendantes, illosque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliiisque ecclesiasticis sententias, censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latissimis, si quibus quomodolibet innodata existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutas fore censes, supplicationibus tam charissimi in Christi filii nostri Philippi Hispaniarum regis Catholicorum quam eorumdem syndicorum seu procuratorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium Sacris Ritibus præpositorum consilio electionem prædictam ac desuper emanatum decretum hujusmodi apostolica auctoritate tenore præsentium perpetuo approbamus et confirmamus, illisque inviolabilis apostolicae firmatis robur adjicimus, atque omnes et singulos tam juris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus; utque imposterum eadem S. Teresia ab omnibus et singulis eorumdem regnum personis tam sæcularibus et ecclesiasticis quam regularibus uti talis Patrona, cum omnibus et singulis privilegiis, gratiis et Indulgentiis similibus Patronis competenter seu alias concedi solitis (sine tamen præjudicio et innovatione vel diminutione aliquis patronus S. Jacobi Apostoli in universa Hispaniarum regna), haberi et reputari; atque ita ab omnibus ad quos spectat observari debere, etiam perpetuo statuimus, præcipimus et mandamus: decernentes nihilominus irritum et inane quidquid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingere attentari; non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus apostolicis cæterisque contrariais quibuscumque. Volumus autem quod præsentium transumptis etiam impressis manu aliquibus notarii publici subscriptis et sigillo aliquibus personæ in dignitate ecclesiastica constitute munitis eadem prorsus fides adhibeatur qua præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem.